COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº                   DE 2012

(Da Sra. Érika Kokay e da Sra. Marina Sant`Anna)

Requer a realização de diligência de representantes desta

Comissão de Direitos Humanos e Minorias nos

municípios goianos de Araguapaz, Baliza, Bom Jardim,

Bonópolis, Caiapônia, Campestre de Goiás, Campinaçu,

Cidade de Goiás, Divinópolis, Dorverlândia, Faina,

Fazenda Nova, Flores de Goiás, Mambaí, Minaçu, Mineiros,

Montevidiu do Norte, Mundo Novo, Niquelândia, Nova

Crixás, Novo Planalto, Palestina, Palmeiras, Piranhas, São

Domingos, São João da Aliança, São Miguel do Araguaia,

Vila Boa e Vila Propicio, para verificar denúncia de

utilização de ônibus em condições precárias no

transporte escolar dos estudantes dos assentamentos

rurais dos municípios relacionados.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, na forma do Regimento

Interno da Casa, a realização de diligência de representantes desta Comissão de

Direitos Humanos e Minorias, para verificar denúncia de utilização de ônibus em

condições precárias e a negativa ao direito de acesso de transporte escolar a

estudantes dos assentamentos rurais nos municípios goianos de Araguapaz, Baliza,

Bom Jardim, Bonópolis, Caiapônia, Campestre de Goiás, Campinaçu, Cidade de

Goiás, Divinópolis, Dorverlândia, Faina, Fazenda Nova, Flores de Goiás, Mambaí,

Minaçu, Mineiros, Montevidiu do Norte, Mundo Novo, Niquelândia, Nova Crixás,

Novo Planalto, Palestina, Palmeiras, Piranhas, São Domingos, São João da Aliança,

São Miguel do Araguaia, Vila Boa e Vila Propicio.

JUSTIFICAÇÃO

Recebemos via lideranças das organizações dos

trabalhadores de assentamentos localizados nos municípios de goianos de

Araguapaz, Baliza, Bom Jardim, Bonópolis, Caiapônia, Campestre de Goiás,

Campinaçu, Cidade de Goiás, Divinópolis, Dorverlândia, Faina, Fazenda Nova,

Flores de Goiás, Mambaí, Minaçu, Mineiros, Montevidiu do Norte, Mundo Novo,

Niquelândia, Nova Crixás, Novo Planalto, Palestina, Palmeiras, Piranhas, São

Domingos, São João da Aliança, São Miguel do Araguaia, Vila Boa e Vila Propicio,

denúncia das condições em que estudantes que moram na zona rural são levados

para a escola. O transporte é feito de forma precária e coloca em risco a vida dessas

crianças e adolescentes.

A título exemplificativo, citamos a situação do transporte

escolar rural do município de Vila Propicio, onde os ônibus escolares percorrem

dois trechos com destino a Escola Municipal Gedor de Assunção, localizada no

Povoado de Assunção de Goiás, município de Vila Propicio – GO. O primeiro, no

período matutino, saindo do assentamento Serrana, passa pelos assentamentos

Santa Clara e Canjarana. O segundo trecho, período vespertino, saindo do

assentamento Serrana, passa pela BR 414 recolhendo alunos originários dos

assentamentos e depois entra em fazendas do município.  Afora a precariedade do

transporte escolar, os estudantes do período vespertino, que residem no

assentamento Santa Clara, andam 12 km e 800 metros até a BR 414 para poder

acessar o ônibus escolar.

Em fevereiro de 2012, 09 crianças morreram em um

acidente em Montividiu na região sudoeste do estado, em um grave acidente na

rodovia GO 174. No mesmo mês, outro veículo do transporte  escolar rural, em

situação precária, tombou numa estrada vicinal no município de Bom Jardim de

Goiás. O veículo transportava 10 alunos e 6 adultos, que saíram do Projeto de

Assentamento “Campo Formoso” para a sede do município.

Em decorrência da relevância das denúncias e dos fatos já

ocorridos, solicitamos aos prezados pares o apoio a este requerimento.

Sala da Comissão, em 03 de abril de 2012.

Érika Kokay

Deputada Federal – PT/DF

Marina Sant`Anna

Deputada Federal – PT/GO